B. THOMAE

Gadius cū hac fratri exposuisset, in carcerem venit, prouolutusq; Apostoli pendibus, eum primum rogare coepit, vt fratri qui imprudens tam graue scelus admississet, ignosceret, deinde ut vestimenta elegantiora sumeret. Tum apostolus respondit, illum etiam ignorare, eos qui ad cælum aspirarent, re nulla vti quæ terram carnemque attingeret. Itaque sibi satis esse sciret, colobium quo in humeris vteretur, & pallium atq; sandalia, que nunquam omnino ante abiiceret, quam excederet è vita. Iam vterque è carcere egrediebatur, cùm Gundaphorus ipse se mittens ad pedes Apostoli, veniam precatur. Ad utrumque autem orationem conuertes Apostolus, Magna, inquit vobis concepsit dominus meus Iesus Christus, qui vobis mysteria sua patefecit. Prouincia iam vestra nomè Christo dederunt, facite etiam vos vt expiamenti, expiatio, lauacro sacro sancto, regni sempiternum consequamini. Cūm q; Ga-

VITA.

126

dius Apostolo dixisset, vñsum à se esse palatum, quod regi fratri adificasset, idque vt ab eo emeret, se ab angelo imperasse, respondisseque Thomas, hoc in fratribus situm esse potestate, Gundaphorusque dixisset, id sperare se concerturum, quod iam ipsi adificatum esset, illi vero alterum ab Apostolo extrueretur: tum hac Thomas oratione vñsus est: Hoc vobis persuadeatis velim, in numerabilia iani in cælo constructa esse palatia, eaque à prima mundi origine preparata, quo fidei pretio ematur. Itaq; si celestium diuitiarum, si regnorum & palatiarum cupiditate ducimini, dinisia vestra vos antecedere morientes possunt, sequi migrantes ab hac vita omnino non possunt. Eus igitur egreditibus, peregrinis viduis, pupillis, aliisque indigentibus largimini, fratii haespe, eas vos ibi multo maiores, ubi nullus est finis, cosecuturos. His ita gestis, cùm iam locus esset nullus in India, quo nō fama & fan-

B. THOMAE

Ej̄simae vita quam ageret beatus Thomas, & mirabilium operum quæ in quois morbi genere depellendo ederet, peruaderet, vndique ad eum concursus siebat hominum, qui ad eum coronas ex auro & gemmis deferebant, vestesque regias, eo consilio, vt ei tanquam Deo cultum honoremque p̄farent, virtutisque & arietes immolarent. Quod cū Apostolus animaduerteret, Gundaphorum regem rogauit, vt res ad tricesimum diem differretur, dum tota prouincia conuenisset. Fit igitur maior indies populi concursus, statisque tricesimo demum die numerus apparuit, vt coactus fuerit A postolus in campum homines conuocare. Quo in cœtu quoniā agroti, sine deleitu cum valetibus permixti, confusique erant, omnibus unum in locum conuocatis, seiuuntisq; a valentibus, ipse mediis passis in celum manibus, precari supplex patrem cœpit, his verbis: Te sanctissime Deus, præpotens rerum omnium pater, nomi-

VITA.

127

ne vnigeny tui quem ad nos tenebraris vitiorumque expulsorem, luminisque tui largitorem misisti, precor, vt nunc verba eius confirmes, quibus ipse politus est nos laturos esse quicquid à te suo nomine peteremus. Hic populus quæ vides, aliqua opinione mirabilium tuorum operum excitus, conuenit, hic surdi sunt, hic muti, claudi, hic mille morborum generibus afflictati sunt, vt tua benignitate sani & incolumes redire possint. Hæc illorum spes eos ne fallat, vehementer te etiam atque etiam rogo, vt ex mirabilibus tuis operibus te cognoscant esse solum verum Deum & domini nostri Iesu Christi patrem, per quem omnia cōdidisti, & unum spiritum sanctum quæ animos illustret, sanctosq; efficiat, et hoc tempore, et futuri seculis. Cūq; y omnes qui sacro latacro expiati erat, respondissent, Amē, tantū repente fulgur in eos visum est cadere, vt tactos se de cælo interituros putarent. Cūque horam ferè

B. THOMAE

dimidiata m̄ prostrati solo iacuissent, pri-
misq; Apostolus surges illis ut consur-
geret imperasset, quod dominus iesus ut
fulgor venies eos morbis liberasset, illi-
que valētes Deo eūisque Apostolo e-
gissent gratias: tum demum ē superiore
loco ita ad eos locutus est, sē a Iesu Chri-
sto, cuius seru⁹ esset, missum esse, qui om-
nes agros eorū paulo ante curasset, sē e-
nim hominē quē admodum ipsi omnes es-
sent, esse, ac missum à Deo, ut eos à cul-
tu vano & falso simulacrorum ad v-
nius veri Dei omnium cōditoris, qui in cœ-
lis esset, cultum religionēm q; traduceret.
Itaq; si vitā gloriām q; sempiternam cō-
sequi vellent, primum omnium in unū
Deū patrē, qui videri non posset, nec cō-
prehēdi, quique immēsus esset, crederet,
deinde in unigenitum eius filium domi-
num Iesum Christum, per quē effēcta es-
sent omnia voluntate patris, & quae sub
aspectū caderent, & quae acie oculorū
effageret, tum terrena quam cœlestia, po-

VITA.

128

stremo in spiritum sanctum consolato-
re, qui sub cernēdi sensum non cades, &
initio careret, queadmodum & pater,
& dominus Iesus Christus eius filius,
cū quibus ita essent futuri, si sincere &
integre in Deū crederet, & veterē homi-
nē vna cum ipius operibus abūcerent, si
omnia simulacra, & eorum dies festos
deleret atq; cōcularet, si tenebras abiice-
ret, vt aeternā lucem inuenirent, si morte
refugerent, vt vita aeterna digni essent.
Quod ita deniq; perficere possent, si duo-
decim virtutibus, quas enumerasset, præ-
dicti essent. Primū omnium hortabatur
eos, vt reclē crederent, deinde, vt creden-
tes salutari aqua expiarentur, tū vt se à
super abstinerent, tum vt ab auaritia,
sum vt gula & edacitati imperarent,
texto loco, vt patientes essent rebus ad-
uersis, septimo, vt perseverarent in bo-
nis actionibus, octauo, vt hospitalitati
studerent, nono, vt quid Deus vellet, ac
iuberet exquirerent, & cum inuenis-

E. THOMAE

sent, id diligenter efficerent: decimo, ut quid idem prohiberet ac vetaret exquirerent, quod cum inuenissent, id omnino declinarent: undecimo, ut non solum amicos, verum etiam inimicos charos haberent: Postremo, ut diu noctiisque in custodiendis conseruandisque virtutum diuitias omnem operam, studium, diligentiamque ponerent. In his enim duodecim integras absolutamque aequitatis cognitionem consistere dicebat. Tum eos monuit, ut ea dona que cōtulissent, ipsis pauperibus & egentibus erogarent, (neque enim se Deum esse, sed Dei seruum) & se ipsis compararent, ut propter diem salutari aqua expiarentur. His eos verbis dimisit Apostolus. Illi autem cū is dies, quem nos Dominicum dicimus venisset, expiati sunt aqua salutari, numero nonem milia, prater pueros & mulieres. His ita gestis, diuino instinctu in Indianam superiorē profectus est. Ibi magnus ad eum cōcurrus fiebat populorū,

VITA.

129

cum orationem illius multa inuisitata opera sequerentur. Nam & dæmones eyciebat, & cæcis aspectum restituebat, omniāque, morborum genera curabat. Interea accidit, ut syntiche quædam quæ Migdoniae Carissima propinquæ regis uxori charissima erat, cum cæca esset, a Thoma aspectum recuperaret. Quod cum Migdonia admirauertisset, nec vestigium ullum pristini morbi notaret, magna voce clamare cœpit, eum vel Deum esse, vel Dei angelum, qui nulla adhuc medicina ita illam curasset. Illa vero hoc ita Migdoniam mirari dixit, quasi præter ipsam curasset neminem, cum innumerabilium morbos Iesu Christi Dei sui nomine profligasset. Migdoniae autem summa Thomæ videndi cupiditate teneri se dicens, eum postera die, loqui ad populum constituisse dixit. Itaque si eum videre & audire illi in animo eset, vestem mutaret, ne forte agnosceretur.

r

B. THOMAE

Quid multa? syntches consilio vtitur,
mutat vestem famulari habitu ad cō-
stitutum locum inter ancillas suas ve-
nit. Thomas tū fortē causam cur Chri-
ſtus Dei filius in mundum venisset, ex-
ponebat his verbis: Quoniam vita hac
quam agimus, tot miseriis casib⁹que
oportuna est, vt cūm eam se tenere ho-
mines putant, ipsa effugiat, atque la-
batur, repentinōque casū ita effluit, vt
iam inueniri non pos̄it, idcirco veram
lucem Dei filium ē cōclo ad nos descen-
disse, vt nos alteram vitam esse doceret,
quæ omnino immortalis eſet, omniſq;
doloris, gemitus, miseria, & calamitas
tis expers, contrāque, cum summa vo-
luptate, gaudio, letitiāque degeretur.
Fecisse autem hoc eum, vt omnes qui
ea conditione nascerentur, vt tandem
aliquando morerentur, ad vitam quasi
renati permenirent, Deique filij Apo-
stolorum doctrina ſi efficerentur, qui
eſſent peccatores, peccatorūq; filij. Neg-

VITA.

130

enim mortalium hominū filios immor-
tales fieri potuisse, niſi aqua & ſpiritu
ſanctō iterū nati, Dei filij fierent. Atq;
eundē, ne forte ea quæ traderēt appro-
barentur, eā vim dediſſe omnibus A-
postolis, ut ipſius appellato nomine, cæ
cis oculorum, ſurdis auditus, vſum mu-
nūſque redderēt, demones expellerent
mortuos deniq; excitaret, ut homo q; ra-
tionis eſt particeps, hoc ſecū reputaret. Si
vera ea nō eſſent quæ doceret, tā inuifi-
tata opera & portet, a conſecutura non
fuſſe. Quapropter cū ſuperiore biduo eō
accerſti fuſſent, vt eorū corpora prius
curarentur, eo ipſo die ſe de animorum
ſalute decreuif̄e dicere. Quemadmodū
oculi male affecti à medicis niſi colly-
rio iniuicti non curātur, ſic animos ab
Apoſtolis & doctoribus niſi verbiſ et
veritati quæ docerent, aſſentirentur, cæ
ſimoniam quæ amplecterentur, &
ab auaritia, intemperantiāque, omni-
busque vitiis ſe continuuerint, non poſſe

r. ij

B. THOMAE

curari. Multaque alia Thomas aposto-
lus cum docuisset, omnes qui aderant,
religionem nostram approbauerunt, se-
ptemque dierum ieiunio aqua salutari
viciſim expiati sunt. Migdonia autem
cum Carisio viro regis, ut dixi, propin-
quo, coniungi, misericorde iam noluit.
Quod cum ille propterea euenisse intel-
ligeret, quod illa Thomam concionan-
tem audiuerit, statim à Misde rege
impetravit, ut ipſe in carcerem coni-
ceretur. Ad eum Syntyche Mydonia
in carcerem adduxit, quæ statim ad pe-
des eius se mittens, orare coepit, ne se cu-
ius causa & culpa ipſe tantum mali-
sentiret, paenitentias diuinias vellet pendere.
Apostolus eam domum suam redire
iussit, quod ipſe venturus eſet, quod faci-
lius ipsum sponte hęc ipsa perpeti in-
telligeret. Illa occluso ostio, in cubiculo
huni iacens orabat Deum quem Apo-
stolus prædicaret, ut se illius doctrinę
participem facere vellet. Noste autem

VITA.

131

intempeſta ad eam Apostolus venisse
dicitur, admoniſſeque ut constans ef-
ſet atque bono animo, quod quem admo-
dum illa ipsius opera & preſidio vi-
tam & gloriā ſempiternam conſecu-
ta eſſet, ſic ipſe per eam cum martyris
corona ad Christum eſſet euolatus.
Cūque Migdonia ab eo maiorem in
modum peteret, ut quemadmodum ca-
corum oculos aperiuſſet, ita animi ſui
oculos aperiret, ut rectam vitę viam
cerneret, nec in errorem incideret. Apo-
ſtolus eam ſep̄tem dierum ieiunium ex-
plerere iussit, octauoque ſe ad eam reditu-
rum eſſe pollicitus eſt, eamque aqua fa-
lutiari expiatum, omnesque qui illius
opera eſſent credituri. Dum hęc gerun-
tur, Carisius Migdeum regem qui eius
ſororem uxorem habebat, rogarat, ut illa
uxorem ſuam adeat, ſi forte eā de ſen-
tentia deiicere, & à ſucepto proposito
que conſilio abducere poſſet, quam o-
mnes quos adhibuiſſet, nec precibus ab

r iy

B. THOMAE

ea, nec vllaratione impetrare potuissent; vt ad vni thorun rediret, vel vnā cibum caperet, aut eriam eum illa intueretur. Impetrat, Treptia (hoc enim reginæ nomen erat) profiscitur, omnibus modis Migdoniam abstrahere conatur, sed frustra. Quinetiam hæc Migdonia hortatur, vt ad Thomam eius de virtutibus diceret, cognoscendi experiendique causa secum adiret. Thomam in carcere multos agros curante offendunt: quod cum regina cerneret, misit se ad pedes Apostoli petens supplex, vt se vita aeternæ participem faceret. Ipse primum omnium eam aqua salutari expianuit, cum illi ea omnia quæ ad religionem pertinent tradidisset: deinde cum alii dimisit. Treptia cum ad domum regiam se receperisset, Migdeus eam rogauit, cur tandin abfuisset. Illa ob eam causam id contigisse dixit, quod Migdonia quam antea slultam existimasset,

VITA.

152

Summa sapientia preeditam inuenisset. Quinetiam se Apostolum Dei, qui omnibus salubre consilium daret vidisse. Itaque si ipse qui rex esset, nec immortalis fieri posset, cum audire vellet, fore, vt nuquam morte occumberet. Ad hanc Treptiae reginæ oratione regis animus non solum immutatus est, sed planè obrigit, acerbitoque Carisio, Dum tuam, inquit, uxorem recuperare volo, amisi meam. Treptia enim mea multò est in me iniquior, quam in te tua Migdonia. His quasi furiosis agitatus Migeus, Thomam ad se vinctis manibus pertrahi iubet. Ab eo quærat quisnam Deus illius esset, qui eius opera consuges ipsius & Carissi ab eis separaret: Thomas cum Regem esse respondit, qui indigna seruitia habere nollet. quod si ipse qui homo et rex esset, nitidos mūdosque seruos habere vellet, quanto magis cum credere debere à Deo sancta castaque coniugia diligi? Que nam culpa

r iiy

B. THOMAE

ipsius esset, si ea Deo clara esse prædicaret, quæ ille in famulis requireret? Cumque Midas uxorem suam quam ad Lydiae proficiere voluisse ut eam à præcipito liberaret, in præcipitu ab eo missam diceret, Apostolus non esse ruinam dixit, nisi deficere à castimonia & ruere in libidinem. Eos enim qui se & à libidine subtraherent, & ad virtutem referrent, à ruina qua & oppressi fuissent, ad salutem renocari, & ex tenebris ad lumen egredi. Cumque rex ei imperaret, ut quemadmodum verbis artibusque magicis suis uxores à coniugum consuetudine separasset, sic eas eodem renocaret: imperium edictumque eius iniquum esse dixit, propterea quod arcem quam ipse adificasset, ut destrueret, imperaret, & fontem obrueret, quem alta terra foßione eduxisset. Itaque se Christi verbis ad eas rurum esse potius, Qui amat patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios plus

VITA.

133

quam me, Deo dignus non est. Eum quidem cum rex sit ad quoddam tempus, tamen si quis eius voluntati non paruerit, pena aliqua quæ ad quoddam tempus duret, afficere illum solere. Nec posse tamen cum corpus occiderit, animum occidere. Deum autem qui rex sit eternus, si eius voluntas contempnatur, eterno supplicio in contemptore ita animaduertere, ut occiso corpore, animi etiam interficiere possit. Hæc omnia Carissimus audiebat inuitus. Itaque ira & furore concitatus, regem admonet, si seruis Thomam quem magum appellaret, interficiendum curaret fore, ut se ac illius male perderet. Itaque rex lanceas ferreas totas igne incendi insit, Thomamque apostolum nudis pedibus eis appositum ita vita priuari. Quod ut facilius est, aquæ effusione dinimitra ignis restinctus est, idque factum esse Apostolus dixit non causa sua, sed illius, ut ita tandem aliquando crederet. Quan-

B. THOMAE

quam Deus hanc fortitudinem ipsi dare posset, ut sine aqua ipse ignem timeret non posset. Hinc eūdem in fornacem ardenter Carisi consilio adductus conticendum curat, sed ubi flamma talem hostiam sensit, vim suam ita repressit, ut postridie incolumis sit inuentus. Tu Carisius auctor regis fuit, ut eum simulacrum solis colere venerarique cogeret. Apostolum ergo virgines eo ritu quo solitae erant, in templum cum tibiis lyris, tympanis canentes, deducunt. Apostolus ut ingressus est, primum regem obiurgavit et irritit, quod cum statua suam sibi postponendam intelligeret, tandem simulacro solis quam ipsi soli plus honoris tribueret, praesertim qui reliquo sole eius imaginem ipsi aliisque colendam censeret. Deinde Christi nomine demoni qui in simulacro lateret, imperauit, ut sine ullius damno et iniuria abiret, solisque simulacrum confringaret. Quam Apostoli orationem mi-

VITA.

134

rantibus omnibus et obstupescientibus, utraque res subsecuta est. Nam et demon abiit, et simulacrum solis instar ceræ liquefactum solutumque est. Quare commoti cum sacerdotes omnes tum vel maxime pontifex, arrepro gladio Apostolum interfecit, cum hac oratione, Ego deorum iniuriam vlciscar: cuius corpus magno cum honore ibi primum sepultum est; deinde Edissam traslatum esse dicitur imperatore Alexandro, quam in urbem

idem Apostolus Taddaeum

vnus ex duobus et
septuaginta disci-

pulis ad

Abagarum regem,
ut scriptum est
apud Euse-
bius, mi-

sit.

Euseb. in
Histor.
eccl.

VITA BEATI PHI-
LIPPI APOSTOLI, IOA-
chimo Peronio Benedictino Corma-
riaceno auctore.

Ioan. I.

PHilippus Galileus è vico Bethsai-
da, quæ patria Petri & Andrea
fratrum fuit, originem duxit, quem
admodum Ioannes principio fere Euā-
gely sūi commemorat. Is se Christo po-
stridie quam Petrus vocatus est, in di-
sciplinam tradidit, cum eum Iesu ad-
monuissest, ut se ille sequeretur. Sic au-
tem eum secutus est, ut ipsum, non ho-
minem solum, sed Christū, quem Mo-
ses & prophetæ venturum prædixi-
sent, esse profiteretur. Neque verò eam
quam de Iesu opinionem habebat, dissi-
mulauit, aut celauit, sed ei⁹ Nathanael
qui ei primus factus est obuiā, par-
ticipem sociūmque fecit. Nathanael e-
num cūm Christum à Philippo Naz-

VITA.

135

renum esse audiuissest, & ex eo quasi-
nisset, num quid boni ex eo oppido pro-
fici sci & prodire posset, PHilippus ita
ei respondit, ut illi experiendi causa ve-
niendum esse censeret. Ad Iesum ergo
una profecti sunt, qui cum Nathana-
elem una cum Philippo ad se venien-
tem videret, eum esse professus est Israe-
lit, in quo dolus nullus eset, nulla
fraus, Nathanael qui miraretur quod
haec de ipso Christus quem nunquam
vidisset, prædicaret, eu, qui ipsum nos-
set rogauit. Eū se ille vidisse dixit sub
fici, antè quam a Philippo vocaretur.
Hic autem Philippus postea ex com-
muni discipulorum numero ad sum-
mam Apostolicæ dignitatis gradum
Christi benignitate elevatus est, id quod
ex Matthæi, Marci, & Lucæ Euange-
lis perspici licet. Paucis ante Christi
mortem diebus nonulli eorum qui Gē-
tileis a Iudeis quasi Barbari appellabā-
tur, Hierosolymam forte venerant, vt

B. PHILIPPI

die festo qui pascha dicitur, sacrum so-
lenne agerent. Ita ad Philippum venie-
tes, ei exposuerunt, quanta Christi vi-
dendi cupiditate ducerentur. Philippus
hoc primum Andreae condiscipulo enu-
cianit, deinde vterque Iesu narrauit.
Ille vero cum multis verbis omnes qui
aderant hortatus esset, ut & hanc quam
agimus vitam praeter aeterna contemne-
rent, ac pro nihilo putarent, & sibi
ministrarent, quod ita futurum esset,
ut in celo eis a patre honos tribuere-
tur, patrem rogare coepit, ut sibi glo-
riam tribueret. Quam illius orationem
vox e celo subsecuta est dicentis se
& gloriam ei tribuisse, & rur-
sus tribeturum. Omnes qui aderant
non plane vocem exaudierunt. Itaque
ali tonitu illud fuisse, ali angelum cit
Christo locutum esse dixerunt. Ipse autem
eam voce non sua, sed illorum causa sua
esse dixit, causamque exposuit mul-
ti verbis, que enumerare longum esset.

VITA.

136

Idem cum e Christo a cena pridiè quam Ioan. 14.
mortem perficeret, audiret, nemine ad pa-
tre nisi eius beneficio venire posse, ete ro-
gauit, ut sibi ac cōdiscipulis patre ostend-
eret: sic enim fore, ut nihil præterea re-
quiereret. Quia oratione ostedit, quāto se-
pieternae gloria studio traheretur, et si
nondum plane intelligebat quid dice-
ret, nec de Christo ita ut equū erat, sen-
tiebat. Itaque eum ille obiurgauit, quod
cum tandem cum ipso versatus esset, ta-
men nondum eum qui esset cognosceret:
præfertim cum videndi patris se cupi-
ditate duci exponeret, quem videret cit
ipsum cerneret. Atque haec quidē tan-
tū literarū sanctarū monimentis de hoc
Philippo mandata sunt. Nunc de eius
doctrina & morte aliquid dicendum
est. Ei Scythiam in partitione prouin-
ciarum obtigisse inuenio, in qua cunctis
annos fere viginti Christianæ religio-
nis institutis animos populi imbuisset,
innumerabilēq; multitudinē à falso

B. PHILIPPI

cultu ad verum traduxisset, a nonnullis qui a religione nostra abhorrebat, comprehensus est primum, deinde ad statuam Martis ductus, ut ei diuinum honorem & cultum tribueret. Eo ventum est, draco inusitatæ magnitudinis ex basi statu erupisse dicitur, pontificisque filium qui ignem ad sacrificium ministraret, duosque tribunos qui prouincia præcessent, cuius satellites Philippum comprehendens habebant, certo quodam impetu vulnerauisse, multosque statu oris in graue morbum precipitauisse. Philippus autem qui omnia lamentationum, gemitus, morborumque plena cerneret, omnibus tum exposuit, si consilium ipsius sequivellent, fore, ut non solum q̄ qui draconis statu in morbum incidissent, conualeceret, verum etiam q̄ qui iam extincti essent & occidissent, ab inferis excitaretur. Quintam se Deisus nomine draconem qui eis tam pestifer esset, fusurum atque futurum

VITA.

137

gaturū esse promisit. Omnes eum tum orare ut consilium daret, quo quam primum eteretur. Ille Martis statuam decidiendam esse dixit, & in eius loco resu Christi crucem figendam quam ipse venerarentur & colerent. Cumque agrisibi vires deesse clamarent, ostenderentque lachrymis se si posset quācum primum dicituros esse statuam, Philippus draconis Christi nomine ut eo abiaret, ubi nocere nemini posset, imperavit: atque ita eis iussu euasit. Tum autem & pontificis filium, & duos tribunos quos paulò ante dixi, ab inferis excitauit, & omnes qui statu draconis in morbum inciderant, curauit. Quo factum est, ut omnes qui antea Philippo infesti erant, pæniteret scelerum suorum, ipsisque eum ut Deum hominis specie et figura adorarent. Ipse autem annum ibi præterea commoratus est, totumque illud tempus in tradendis doceisque religionis nostræ mysteriis in-

f

B. PHILIPPI

stitutisque consumpsit. Christum enim docebat mundo qui in maximū discrimen salutis deductus esset, aduentu suo remedium attulisse, eumque liberasse: eundem natum ex Maria virgine, mortem salutis hominum causa perpessum, sepultū, ac tertio die excitatū à mortuis quæ ante mortē docuisset, eadē docuisse cùm reuixisset: quadragesimo die, in cœlū discipulis spectatibus ascendisse, unde spiritum sanctum sicuti pollicitus erat, ad suos mississet, a quo specie ignis in singulis insidente, omnium populorum atque nationum sermone & linguis fuissent eruditii. se ex eorum numero vñ eo missum, docuisse simulaera vana & futilia esse, genericque hominum aduersa. Hac atque alia eiusdem generis cum Philippus doceret, innumerabiles homines ad Christi cultū & religionem traducti baptizatique sunt. Institutis autem eorum hominum ordinibus & gradibus, qui rem diuinam procurarent, delectoque pontifice,

VITA.

138

multisq; templis edificatis, ipse oraculo diuino admonitus, in Asiam reuersus est. Ibi in urbe Hierapolī sectam Ebionitanorū qui Dei filium veram hominis naturā ex Maria virgine sumpsisse negabant, euertisse ac sustulisse, eorūq; iniuria & scelere in crucem actus & lapidibus obrutus esse dicitur. Quanquam in perpetuissima bibliotheca Cormaciæ volumine non cruci sufficuum cū reperio, sed septimo quam excederet è vita die, omnes clericos ad se accersisse, eisque exposuisse, septem dies sibi a Deo concessos esse, vt eos hortaretur, ut in Christi doctrina & cultu permanerent: eumque annos natum septem & octoginta in cœlum ad Christū migrasse, duasq; eius filias virgines post aliquot annos mortuos a dextra levaque eius sepultas fuisse. Quarum etiam mentionem apud Eusebium facit Poly crates in epistola quam ad Victore Romanum pontificem misit. Sed ne erro-

SY

re Libamur, que admodum Eusebius, dicit
ligenter videndum est. Neque enim
Philippus, is quem in actis Apostolorum
Cæsareæ vīsum à Paulo & eius
quatuor filiis virgines Lucas scribit,
apostolus, sed tantum diaconus fuit.

D. I A C O B I, I V-
D A E A P O S T O L I F R A-
tis vita, Joachimo Peronio
Benedictino Cormæria-
ceno auctore.

Acob^o Iude ac Simonis frater, Al-
pheum patrem habuit, & Mariam
matrem, quæ interdum in sanctis scrip-
pturis, Maria Iacobi, interdum Ioseph
mater, interdum etiam Maria Cleophae
s. filia dicitur. Hic quidem quando à
Christo vocatus fuerit, incertum est, vo-
catum autem eum esse hinc intelligi po-
test, quod apostolatus dignitatem ab eo
consecutus est, cum nemo ad eum honoris

VITA.

139

gradum ascenderit, qui non se ante in
Christi disciplinam tradidisset. De eo
priuatim ac propriè nihil proprisus yet qua-
tuor sanctissimi viri, qui libros quatuor
quod Euangelia inscripti sunt, scripsérunt, li-
teris mandarunt. Paulus autem eius men-
tionē facit multis locis, & Lucas in eo
libro quē Acta Apostolorū inscripsit.
Ac Paulus quidem in priore epistola I, Corin. 15
ad Corinthios, Christum cùm excitatus
esset ab inferis, ei se ostendisse scribit,
Deinde, inquit, vīsus est Iacobō. Quod
quem admodum gestum sit, Hierony- Hieron. de
mus in Euangeliō quod H̄ebræorū di- scriptor,
ceretur, quādque ipse, vt ait, ex He- Eccles.
brao in Græcum & Latinum conuer-
tit, se reperiisse commemorat. Iurauerat
ipse, vt Euangeliū illud exponit, nun
quam sc̄ibūm esse captiū ex ea hora
qua cruci Christus suffixus fuerat, quo
ad excitatiū eū a mortuis cerneret. Itaq;
Christus qui quanto ille sui desiderio mo-
ueretur, consideraret, venit ad eum, in-

ſij

Gala. 21.

B. IACOBI IVSTI

structaque mensa, panem ei porrexit,
admonens eum ut ederet, quod ipse ab
inferis excitatus esset. Idenique Paulus
in principio epistole quam ad Galatas
scripsit, anno tertio quam à Christo de-
lectus esset. Hierosolymam se profectus
eſe dicit, ut Petrum videret, apud
quem etiam dies quindecim ſit commo-
ratus. Alium autem apostolorum ſe vi-
diſſe negat, preter Iacobū domini fra-
trem. Anno inde quartodecimo candē
in urbe ſe veniſſe ſcribit, vna cū Bar-
naba & Tito, afflatu diuino incitatū,
ut de Euangelio cum ys qui in honore
erant & precio cōmunicaret. Ibi autem
cū Iacobus hic, Petrus & Ioānes qui
columna disciplina nostra eſe videre
tur, munus ac beneficium quo ipsum
Deus affecit, cognouissent, illos ipſi
ac Barnabae dextras ſocietatis dediſſe,
ut illi Gentibus, ipſi Iudaeis miftaria re-
ligionis noſtræ enunciarent & trade-
rent. Atque haec quidem Paulus de ea

Ibidem. 2.

VITA.

140

ſcribit. Lucas autem in eo libro quem
modo nominauit ſcribit, cūm Antio-
chiae factione quorundam Iudeorum
inter religionis noſtræ homines, magna
quædam de circumcisione Mosaicæ legis
orta eſet diſenſio, nonnullique ei legi
hac in parte parendum eſe neceſſario
ciferent, alijs coniurā, in ijs Paulus &
Barnabas, negarēt, omnibus tandem pla-
cuſiſe, mitti Paulum & Barnabā cū
quibusdam alijs alterius facti mis Hie-
rosolymam cōfultum apostolos maior-
eſque natū, que nam̄ eorum de hac
re eſet ſententia. Eoſque cūm eō ven-
tum eſet, curaſſe connocandos aposto-
los & maiores natū, quorum Petrus
expouerit ſibi a Deo patet factum eſe,
barbaros quos Gentes vocarent, ad re-
ligionem disciplināmque noſtrām per-
timere. Itaque non eſe, quod cona-
rentur iugum imponere ceruicibus o-
minum, quod neque ipſi, neque maio-
res eorum ferre pati que potuiſſent. Fi-

inj

B. IACORI IVSTI

de enim eos quemadmodū & Iudeos
salutem posse consequi. Quæcum Petrus dixisset, indicito paulisper silentio,
Iacobum censuisse, quoniam Simon ut
omnes audiuerant, diceret, sibi à Deo st
gnificatum, barbaros quos Gentes ap
pellarent, ab ipso electos esse, cui etiam
cum aliorum prophetarum, tum verò
Amos verba et testimonia congrueret,
barbaros nō esse ex ordine & loco mo
nuedos, scribendūmque ad eos esse, vt se
ab iis cibis qui idolis immolati essent, a
stupro & fornicatione, à suffocatis ani
malibus & sanguine abstineret. Hanc
verò Iacobi sententiam adeò cōproba
tam esse omnibus & apostolis & ma
ioribus natu, vt epistola ad Gentes que
nostræ religionis institutis parerent, in
eandem sententiam scribendam censue
rint. Arg. hac de Iacobo in scriptis di
uinis sola reperiuntur. In quibus quan
quam non est scriptum, eum ab Apo
stolis statim post ascensum Christi Ec-

VITA.

141

clesiæ Hierosolymitane præfictum esse
pontificē, tamen & Egesippus & Cle
mens Alexandrinus & Eusebius &
Hieronymus hoc afferunt, idēmque Ec
clesia ita cōprobat, vt eam sententiam,
cuius paulo ante mentionem feci, ab eo
vt Hierosolymitano pontifice dictam
existimet. Quæ sequuntur ex Egesippi Egesip.
commentarius Eusebius conquista &
collecta, vt ipse ait, exposuit: neq; enim
in iis quinque libris eius qui extant, ea
reperire potui. Iacobus hic ex viro
matris suæ sanctus fuit, vino nunquā
vissus est, neque villa alia potionē que
ebrios reddit nec animalium carnibus
vnquā vesci voluit, ferro & nouacula
nunquam rasum est eius caput, oleo
corpus nunquam perfudit aut unxit.
Ei uni in templū interius quod sancta
sanctorū dicuntur, īgredi licebat, neq; e
nim lanceis sed tātu lineis vestib⁹ vtea
tur. sol⁹ in templū venire solit⁹ erat, ibi q
diu genubus humi barentibus. Denū

B. IAC OBI IVDI.

ut populo suo propitius esset, orabat, in
eoque tā diu perficit, ut genua ei⁹ quasi
callo quodā obdurnerint. Itaq; ex hac
opinione quā de incredibili eius abstine-
tia & sanctitate oēs habebat, Iusti co-
gnomen inuenit. Cum autē multis an-
nos cum hac tali opinione Ecclesiā Hie-
rosolymitanam sibi traditam & com-
mendatā, rexisset, tricesimo anno non-
nulli qui Pharisaeorū, scribarū & Sa-
ducēorum sectas sequebantur, eum ro-
garunt quidnā de Iesu sentiret. Ille cū
eum seruatorem esse predicaret, multi
de populo orationi eius fidē habuerūt,
illorum nemo eum nec excitatū ab in-
feris, nec venturū vt pro suis cūq; me-
ritis reddat, credidit. Itaque illi cum in
suo errore perstarent, concitare in Iaco-
bum odia populi, misere sermōnes, cla-
mare ac vociferari, nihil restare, nisi
vt oēs Iesu religionem disciplināq; ap-
probaret. Quod eis Iacobi maxime ope-
ra & crebris concionibus fieri anti-

VITA.

142

maduertebant, hoc tamen non sibi ostē-
dendum sed simulata quadam fronte
tegendum censuerunt. Hinc ad eum cō-
uenerunt, petitum, ut populum qui de
Iesu ita sentiret, ut Christum, id est, eū
quem expectandū seruatorem prophē-
tæ predixissent, illū esse predicare, ab
ea tanquam falsa sententia abduceret.
Se ac populu de illius probitate ac vir-
tute ita existimare, eiq; tantum tribue-
re, vt nullius rationem eum habituri
existimarent, potius quam veritatis.
Diem festum instare qui pascha dicere
tur, ad quem in urbe infinitā hominū
multitudinem affuturam intelligeret:
eo die ipse de loco superiore verba de
Iesu ad populum faceret, ne deinceps
in eum errorem induceretur. Ipse qui
nihil eos fraude agere existimaret, tā-
tan de Iesu dicendi occasiōe nactus,
cum dies venisset, templi pinnam eo-
rum rogatu consendit, quo vt venit,
eum magno clamore sublatō orare ca-

B. IACOBI IVSTI

perunt, ut ipse quem omnium iustissimum & optimum scirent, cuique patere omnes deberent, quid de Iesu sentiret, quem plebs ut Christum coleret, plam ac publicè profiteretur. Jacobus magna voce, ut omnes intellegerent, ita exorsus est, Quid? mense de Iesu rogatis? en in cælo a dextra Dei sedet, venturusque est ut inter omnes diuidetur. Hoc Iacobi de Iesu testimonio variè affecti sunt ij qui aderant. Ii enim qui disciplinae religionisque nostræ institutis imbuti erant, magna ex eo letitia affecti, Deum laudibus in cælum ferre cœperunt. Scribae autem & Pharisei tantis iracudia iniuidique facibus inflammati sunt, se ut peccasse in eo fatentur, quod eiusmodi testimonium Iesu ipsorum opera dictum esset. Itaque alii alios hortari, ut ascenderent, & ex pinna Iacobum precipitem darent, cuius supplicio & morte ceteri à fide et professione Christianæ religionis deter-

VITA.

143

rentur, & abducerentur: iustum etiam errasse dicebat, iustum lapidibus obrui oportere. Quod etiam perfecerunt: nam cum ad pinnam ventum esset, non solum precipitem vi magna & impetu dederunt, verum etiam lapidatione. Nec tamen eo supplicio extingui potuit, sed conuersus atque in genua erectus, rogare Deum cœpit, ne tale facinus eis noxa ac fraude esse vellet, eos enim ignorare quid facerent. Cumque talia orantem ex superiori loco lapidibus obruerent, Rechabius quidam sacerdos Rechabimi filius, orare eos cœpit ut ignoscerent, ac desinerent cum lapidibus obruere, qui pro ipsis precaretur. Illi nec tanta viri in ipsis charitate, nec Rechaby consilio & precibus ducti, finem eum interficiendi fecerunt, quo ad unus eorum arreptum fustem fullonū, cerebro eius illisit. Talique morte Iacobus ad Christum migravit. Eam autem de eius sanctitate omnium Iudeorum

opinionem etiam Iosephus qui a nostra disciplina abhorruit, fuisse scribit, ut morte eius causam datam Hierosolymitanæ oppugnationi atque adeò euerioni & cladi sapientissimus quisque & optimus indicauerit.

D. SIMONIS ET IV-
DAE APOSTOLORVM VI-
TA, Iоachimo Peronio Benedictino
Cormieriaceno auctore.

Simonis & Iude Christi Apostolorum vitam uno sermone concludere consti-
tui, propterea quod eodem in loco et religionis nostræ mysteria tradidisse, et mortem pro Christo eodē etiā die per-
tulisse reperiuntur. Ii quidem Alphao patre, & Maria matre nati sunt. Ma-
ria autem corū mater in Euangelii modo Maria Cleophae filia dicitur, modo Iosephi mater qui fuit Christi disci-
pulorum unus, alias Maria Iacobi. Sim-

VITA.

144

ter, alias Maria Iacobi & Iosephi ma-
ter. Quod si Iudas hic de ciuis rebus ge-
stis scribimus, principio Epistolæ quam
vnam eamque perbreuem scripsit, Ia-
cobi se fratrem nominat, proficto iam
tres illos, Iacobum, Iudam & Iosephum
fratres fuisse intelligimus. Restat ut si-
monem de quo sermo est, eorum fratre
fuisse doceamus, quod nisi Ecclesiæ au-
toritate quæ hos duos de quibus loqui
nur, semper ut fratres venerata est,
non possumus. Iacobum autem ho-
rum fratrem cum intelligimus, qui post
ascensum Christi ab Apostolis Hiero-
solimitanº pontifex praefectus est. Al-
ter enim Iacobus qui Zebedæ filius
fuit, Iannem fratrem habuit. Atque
hi quidem quo tempore se in Christi di-
sciplinam tradiderint literarū sancta-
rum monumētis proditū non est. Apo-
stolos aut̄ eos delectos esse aut potius se-
lectos ex communi discipulorū numero
Mattheus, Marcus & Lucas docent.

E. SIM. ET IVD.

Eos verò in Galilæa oppido quod Cana dicitur, natos esse, hinc sciri potest, quod Simon hic interdum Cananeus, interdum Zelotes nuncupatur. Quoniam enim Cana Zelus ab Hebreis appellatur, duo eorum qui Euangelia scripsissent, Cananæum, Lucas verò Zelotem eum nominat, illi verbū Hebreicū secuti, hic Græcam interpretationem. Nihil de eis in diuinis literis scriptum reperio duntaxat quod ad illos priuatum pertineat, nisi quod in illo prolixo sermone, quæ a cæna extrema Christus ad apostolos haberuit, cū ipse Christus dixisset, Qui p̄cepta ipsius haberet, eisq; pareret, eum esse qui ipsum diligenter, eum autem qui ipsum diligenter, Patri charum futurū, sequere ipsum ac Patrem illi ostensurum: Ioannes scribit tum iudam hunc quæsiuisse à Christo quamobrem ipsi atque condiscipulis se ostensurum esse, non mundo diceret, Christumque ei respondentem facit.

Si

VITA.

145

si quis ipsum diligeret, fore, ut ipsius p̄ceptis obediret, ciūsque Pater illum charum haberet, & ad illum veniret, & apud eum manerent atque habitarent, & quæ apud illum sequuntur. Is autē in partitione prouinciarum Persis obtigit, ad quā ut venerūt, magos duos Zaroen & Arphaxatiū qui Matthei apostoli cōspectum fugerant, inuenerūt. Horum doctrina ita falsa erat, ut Deū verum qui Abramini & ceterorum veterum Deus diceretur, tenebrarum Deum vocarent, Moſen veneficum esse diceret, prophetas omnes à Deo tenebrarum missos dicerent, homines animos à Deo delibatos habere, corpora à Deo p̄apostere facta. Itaque contrariis diuerſisq; rebus corpus gaudere, iisq; animum offendit solitum. cōtrāq; quibus ex rebus animus voluptate caperet, eas corpori dolorem afferre & molestiam. sole etiam, lunam & aquam in deorum numero reponebant. Dei autem si-

t

B. SIM. ET IVD.

lum Iesum Christū dominū nostrū,
nec verū hominem ex vera virgine na-
tū, nec verē tētatum, pāsum, nec verē
ab inferis excitatum esse tradebat. Ac
Magorū quidē talis disciplina & do-
ctrina erat, eāq; Persarum animos ma-
gna ex parte imbuerant, aut potius in-
ficerant. Simō autē & Iudas tum Per-
sidis fines attigerunt, cūm Xerxis regis
Babyloniorū exercit⁹, cui Varada dux
praeerat, contra Indos qui Persidis fines
inuiserant, educebatur. Habebat autē
in comitatu suo Varada dux aruspices,
ariolos & magos, quorum opera &
artibus deos consulebat, vt quidnā agē-
dum esset, eorum oracula patefactarent.
Cum vero eo ipso die, quo apostoli ve-
nerant, nulla responſa dare possent, co-
acti sunt ad fanum finitimi oppidi con-
suledi causa proficisci, ubi dāmō respo-
dit deos qui se illis ad pretiū properati-
b⁹ comites præberet, nihil omnino respon-
ſi dare posse, ppterē qđ Dei apostoli ibi

VITA.

146

effent, quorū unus simon, alter Iudas
diceretur. Eos tantā vim à Deo cōsecu-
tos esse, vt nullus Deus illis presentibus
loqui audeat. Varada dux diligēter cō-
quisitos apostolos ad se adducendos cu-
rauit, p̄senteſſ; roganit, unde, et qui
essent, quāq; eorum aduētus causa esset.
Simon si genus quereret, Hebr̄eos se ac-
fratrem esse respondet: si conditionē, le-
sis Christi seruos: si causam, tanti itme-
ris, illius omniūmq; salutis causa ve-
nisse, vt relictō simulacrorum errore,
Deū qui in cælū esset, possent cognoscere.
Negat ille sibi tū oculū esse plura ab
eis de his reb⁹ audieō, quod Indi ascitis
sociis Mediis in Perside impetum feci-
sent. Itaq; eos se cūm victor redisset, sto-
diosius auditurum esse dixit. Iudas con-
tra, cōfirmabat consentaneū esse iam in
animo ipsius notitiā aliquā illius impi-
mi, cuius ope & auxilio vel victoria
obtineret, vel certē eos qui defecis̄er, pa-
catisimos redderet. Que Iude oratio fe-

ty

B. SIM. ET IVD.

cit, ut Varadæ duci veniret in mentē quod dī respōdissent. Itaq; eos rogauit, ut quoniā dī patri nihil illis presentib; respondere ausi essent; ipsi quē belli eūetum & exitum habiturus esset, prædicerent. Simon se ac fratrem illis pristinam facultatem respōdendi dare dixerunt, quō facilius eorum errorē quos futurā prædicere putaret, coarguere posset. Cūmque ille unum hoc se optare, ut loquerentur, dixisset, apostoli eis potestatem Christi nomine fecerunt. Illi autem graue ac diuturnum bellum futurum esse dixerunt, & ex vtraque parte magnum militum numerum interfictum iri. Quæ illorum oratio risum Apostolis mouit tantum, ut Varada eos accusarit, quod in tāto metu suo ipsi tamē rideret. Apostoli metum illius depulsum esse dixerunt, quod secum in eam prouinciam pacē inuexissent. Itaque si eo die longius minime progrederetur, postridie eos quos præmisseret

VITA.

147

dituros esse cum Indorum legatis, qui loca capta redderent, & ad cōditio-
nes pacis quas vellet, Indos descensuros
nunciarent. Pontifices eodem modo in
risum soluti, ducem admonuerūt, ut ne
ignotorum & exterñ hominū plus
apud apud eum, quam deorum valeret
auctoritas. Illos enim fallendo loqui ali
quid, ne speculatores esse videantur, &
illū bono esse animo iubere, ut dum mi-
nus cautus esset, posset nec opinato cir-
cunueniri, & opprimi. Deos autem ve-
ros esse, dedisseq; responsum eiusmodi,
quod ipsum admoneret ut prouideret.
Simon externos, ignotos & egentes se
ac fratrem fateri: sed tamē cum ipsi nō
mensērūt unum expectandum esse cen-
suerint, verū unū diem, eūmq; posterum
quo euētura ea essent que ipsi præ-
dixissent, non id longum aut molestum
videri debere. Pontifices tum furere, ac
dicere, Quid? inter aureas & gemmis
distinctas vestes, inter purpuram &

t 14

B. SIM. ET IVD.

auro textas tunicas, deos patrios mentiri posse? quamprimum eam deorum iniuriam omni suppicio vindicari oportere. Varada cum hoc mirum vide-ri dixisset, quod exxerni & ignoti homines tam constanter assueraret quod ab oraculis deorum discreparet, illiq. eu hortaretur, ut Apostolos in custodia traduceret, ne fugerent. At vero, inquit, non y solum, sed vos etiam in custodia eritis, ut rerum exitus doceat, utrum testimonium sit verius. Tum videbi-tur, utri honoribus merito affici, utri suppliciis debeat. Postero die hora ter-tia ea omnia acciderunt quae Apostoli prædixerant. Itaque dux igne excitar-i iussit, in que viuis pontifices coniicerentur: quod cum Apostolis nunciatum es-set, se ad illius pedes miserunt, ab eo pe-tentes ne id faceret, ne ipsi qui salutis ho-minum causa venissent, ut mortuos ab inferis excitareret, viuos occidere vide-re tur. Mirari se tum dixit dux, quod pro

VITA.

148

illis precatores accederet, qui nihil aliud egissent per prefectos & tribunos pre-tio etiam adiecto; nisi vt ipsi viui exar-reretur. Apostoli autem cum disciplinæ nostræ instituta postulare dicerent, vt non solum malum pro malo non refer-ret, sed etiam bonum pro malo, hoc ille ab eis contredit, vt vel hoc pateretur, om-nes eorum facultates sibi tribui. Tum censa sunt bona omnium, quorum quis que quoque mense de fisco libram unam capiebat, cum centum viginti pon-tifices templorum essent prater eum qui principatum obtinebat, cui quadruplum penderetur. Adduxit postea dux ad regem Apostolos, eosque deos esse dixit, specie ac figura hominum, eique exposuit ea omnia quæ accidi-sent, victoriam, pontificum insaniam, eorum in pontifices misericordiam & charitatem singularem, quanta in-eis esset diuinitarum deficietia & con-tempcio, quod cum facultates pontifi-cum

B. SIM. ET IVD.

cum eis vellet tradere, ipsi sibi quicquā possidere in terra nefas dicerent: esse enim eorum possessionem aeternam in cœlo, ubi regnaret immortalitas. Itaque eos dicere se non posse vila ratione autrum accipere, vel argētum, vel domos, vel prædia, vel seruos, vel ancillas, quippe cūm hæc omnia terrena sint, & morientem hominem non sequantur. Hoc etiam addidit, cūm eos admonearet, vt vel pauxillum acciperent, quod essent exteri & egentes, se egentes esse negasse, quod diuitias celestes haberet. Quinetiam eos ipsi hoc consilij dedisse exposuit, si censum sibi saluti esse vellet, erogaret debilibus, largiretur vi- dui & pupillis, conserret in egeis & ægrotos: multaque alia quæ ab eis didicerat, regi exposui. Interē Zaroës & Arphaxatius magi, de quibus initio multa dixi, quia aderant cūm hæc V. a rada de Apostolis regi narraret, coniurasse eos contra deos & regnum illius

VITA.

149

dixerunt, quod vt verum esse intelligeret, prohiberet eos loqui, nisi ante deos adorassent. Cūmq; Varada Apostolorum patrocinium suscepisset, magisque diceret vt facerent, si auderent, artibus suis, vt deos Babyloniorum adorarent: illi contenderunt ab eo, vt si quid posset experiri veller, accersiri iuberet homines qui plurimum dicendo possent: tum fore, vt omnino muti redderetur. Placuit conditio, homines accersuntur, qui & copia dicēdi, & disputandi acutum præstabant. Cūmque magi illi (huic autem spectaculo rex, dux, clarissimique Babylonij interfuerunt) primi verba fecissent, repente illi disertissimi homines ita muti effecti sunt, vt ne ntu quidem quod verbis non poterant, significare possent. Quod cūm regi miria videretur, magi paulo post ei exponūt, se tam disertis viris illius ita loquendi potestatem facere, vt tamen se ipsi penitus loco mouere non possent, Quò faci

B. SIM. ET IVD.

lius nos, inquit, ex numero deorum esse intelligas. Nec verò hoc unum se factus sed hoc etiam ut iterum illis mouēdū se loco facultate ipsorum nutu et voluntate concessa, apertis oculis nihil cernerent: ut runque horum regis, ducisq; animis terrorē stuporēq; tantum iniecit, ut & ipsi quod contrā dicerent, non haberet, & amici eorum aseueraret, non esse illorum vim tātam, quantum cernerent, contemnendam, ne ip̄sis idem quod iis quos viderent, magorum artibus cōtingeret. Dux qui Apostolos charos haberet, hęc omnia eis exposuit, quę cūm audissent, ab eo contendērunt, ut eloquentes illos homines, ad se prius adducerent, quam ad magos, ut eodem certaminis genere dimicarent. Sic enim perspecturum eum, quam imbecilla sint vanitatis arma si cum vereitate congregiantur. Dux hac Apostolorum oratione adductus, viros illos qui summa dicendi facultate præ-

VITA.

150

dīserant, adit, eisque narrat quanta molestia affectus esset ex ea ignominia & infamia quam superiore certami. ne suscepissent. Itaque ex eo tempore nihil aliud à se actum esse, nisi quemadmodum maculam illam obliterare & delere possent. Neque verò se ante destitisse, quām excogitarit quod huic malo remedium afferret. Eſſe enim homines à ſe inuentos, quorum praeceptis instructi, facile magos vincerent. Gratias illi maximas Varadę cūm ſe ad ilius pedes abiecissent, egerunt, eumq; rogarunt, ut rem maturare veller. Producit illi Apostolos, quos cūm illi fordinis vestibus induitos affixissent, eos ferre contempserunt, ac pro nihilo putarunt. Simon qui hoc ex vultu eorum intelligeret, ferè dixit fieri, ut in auris & argenteis thecis res minimi pretij recondantur. contrāque, ut in lignis patera, scyphi, cādelabráque aurea gēmisque distincta reponantur. Solere

B. SIM. ET IVD.

etiam vasa pulcherrima in quibus acetum sit, contemni, dolia vero vim praestantissimi plena, quanquam aspectus ingrata essent, tamē homines odoris & saporis sensu ita afficere, ut degustare velint, nec eos de aspectu qui offendit, sed de sapore tantum cogitare. Itaque omnes qui alicuius rei cupiditate ducentur, non magnopere de eo in quo inclusa sit laborare, dummodo re ipsa perfruantur. Nihil ergo esse quod eos habitus ipsorum seruulis offendere, cum intus laterent ea, quae facere possent, ut & gloriam & vitam consequeretur sempiternam. Omnes enim homines iis dem parētibus natos esse, eos cùm à Deo in loco amēno, in quo tantū vitae, nullus morti locus erat, collocati essent, cō filio impulsūq; angeli qui hominis felicitati tantæ inuidaret, legem quam à Deo acceperant, violasse, ob eāmq; causam seruos eius effectos esse, cui parere voluissent. Hinc factum esse, ut ex il-

VITA.

151

lo tam amēno fortunatōque loco in hanc terram tanquā in exilium quodam expulsi sint. Ipsos autem atque eorum posteros, quanquam in hoc quasi exilium miseri essent, tamē non neglectos esse à Deo, sed tam charos habitos, ut si Deum effectorem solum colere venerarique velint, nihil eis angelus ille nocere & obesse posset. Egisse tamen hoc inimicum illum angelum, ut homo à conditore suo defiscens, idola coleret, elemēta adoraret, lignūmq; quod ipse dolauerat, deum suum appellaret. Hunc autem errorem illum in hominibus ob eam causam fouere, ut eos imperio suo dominatōque cobibeat, eisq; arbitratus suo abutatur. Itaq; illum fecisse magorum suorum artibus, ut ipsi quandiu voluissent, primum tacerent, deinde oculorum munere non fungerentur, postremo ut moueri loco non possent. Quod si idolorum cultum repudiatiuros se esse promitteret, & eum

B. SIM. ET IVD.

qui solus esset Deus veneraturos atque adoraturos, fore ut ipsi manus capitibus eorum imponeret, & Christi signum in eorum frontibus imprimerent, quibus illi rebus & quasi armis instructi, nisi magos refelleret, ac superarent, falsa omnia & utilia quae ab ipsis assere retur, crederet. Omnes tamen se ad Apostolorum pedes miserrimi, pollicitaque sunt si impediret quo minus magi nihil ipsis obesse possent fore, ut ab idolis discederent. Apostoli cum Deum orassent, ut magis quanto posset ostenderet, que ad modum Zambri & Mambri ostendisset, illosque qui religionem fidemque ipsius se accepturos pollicerentur, tanta constantia & fortitudine armaret, ut omnes præpotentem eum cognoscerent, eos ad regem abire permisit. Magi eodem venerunt: qui cum maxime conarentur, idem quod ante facere non potuerunt. Pronocabat etiam eos illi, quos pridie vicerant, ut se possent eadem agerent. illi cum nihil a-

VITA.

152

alium possent serpentum ingentem vim excitarunt. Accersendo omnes Apostolos censem, li primo aduentu suo cogerent in pallia sua serpentes, quas in magos concitarunt, ita tamen, ut mordeti illos ab eis tam finerent, non mortis, etiam interfici. Itaque rex ceteraque oes agebant cum Apostolis, ut serpentum mortisbus eos necari finerent. Illi vero miseros se esse, non ut a vita quenquam in mortem precipitem darent, sed ut oes ad vitam a morte renocaret. Proinde Christi nomine serpentibus imperarunt, ut veneno quod in corpore magorum diffuderant collecto, loca sua repe terent. Iussum autem eorum ita abiérunt, ut maiorem cruciatum fugendo veneno, quod infundendo, magi sentirent. Liberatos Apostoli monuerunt, ut scripturam audirent, quæ diceret, eum qui alteri foueam pararet, in eam prioren casurum. Eos quidem ipsi mortem parauisse, se contra Christum rogasse, ut eos

B. SIM. ET IVD.

à morte seruaret : neque hoc solum, sed cum id sceleribus eorum deberetur , ut multos annos ex serpentum morbu ac vulneribus laboraret , se tamen imperasse , ut tertio die pristinam valetudinem recuperarent . Eos fortassis ab impietate discessuros , cùm Dei voluntatē in se experirentur . Se enim illos triduum illud ob eam causam excruciarī velle , vt eos errorum scelerūmq; suorum pæniteret . Ita admonitos domum duci inserunt . Illi autē triduo illo nec cibum , nec somnum capere potuerunt , sed sensu doloris coacti , nullum sine vociferandi clamandiq; fecerunt . Tāmq; spes salutis omnis prope adempta erat cum Apostoli venientes ita eos allocuti sunt Deum coacta seruitia respucere , itaque salui & incolumes ita surgeret , ut si vellent , se à malo ad bonum converteant , tenebrisq; relictis , luce sequeretur . Illi autē in perfidia errore , perstantes , quemadmodum Matthæi Aposto-

VITA.

153

li , sic horū conspectum fugerūt ; uniuersitām ; Persicem peragrates , omnium qui idola colebat , inuidiā & odio in eos contigerunt . Apostoli regis aliorūmque regatu Babyloniæ diu commorati sunt , cùm interea miris operibus editis , curā dis morbis omnium innumerabiles ad Christi religionē traduxerunt . Post autē peragrata uniuersa Perside ad urbem quādam , sunirum nomine peruererūt . In ea magi pontifices admonuerūt , vētueros esse duos Hebreos , qui illorū deos & ipsi contemnerent , & alijs cōtempnēdos relinquendosque censerent , quod si obtineret , fore ut ipsi sine honore , sine gloria , sine re viuerent . Apostoli cū eo venissent , à ciue quodam cui nomen Senni erat , quēmque primo suo aduentu Christi religione ac fide imbuerat , hospitio accepti sunt . Quod ut primū pontifices resciuerunt , omnes eo cū populo quem concitassent , venerant . Seminiq; imperarunt , ut inimicos deorum suorum

B. SIM. ET IVD.

produceret, ac si cū eis non sacrificaret, dōisque coleret, se illū ac domū ipsius cū eis incēsuros esse minati sunt. Cōprehendūtur Apostoli, & ad templū solis deducuntur. Illi cū in primo etiā templi aditu essent, dæmones per eos homines in quibus erant, clamare cœperūt, quid eis cū ipsis rei esset, cū Apostolos Dei viuu eos appellassent, se enim aduētu eorum exuri. Erat in ea templi parte quae ad orientē pertinebat, currus fusilis ex auro, in quo sol cū radys fusilis ex auro, erat collocatus. Ex altera parte stabat luna fusilis ex argento cū currū boum fusili ex argēto. Eos ut colerent, Apostoli pontifices cum magis duobus quos fugisse dixi, & populo, cogebant. Interea Apostoli inter se Hebraico sermone colloquebantur: prior Iudas cernere se Iesum dixit, a quo vocaretur. Simon eundem se, etiā iam diu videre dixit, angelū enim sibi cū oraret, hoc prædictissime se utrumque emissu-

VITA.

154

rum ē tēplo, ac tum deniq̄ tēplum casū rum, cuius ruina illi oēs opprimerētur. Se tamē orasse, ne ita fieret, quod non nulli fortasse Deū relictis idolis securūri essent. Hac dum illi Hebraico, vt dīxi, sermone inter se colloquuntur, angelus eis se ostendit, eisque potestate alterum eligidē fecit, vt vel unus aliquis eorū qui aderāt, interiret, vel ipsi martyres ad Christum migrarent. Illi Deum se orare responderūt, vt pro sua misericordia eximiāque bonitate & illis ignosceret, & se ad coronam martyri perduceret. Hac cū soli Apostoli & vidissent & audissent, eos pontifices solem & Lunam colere cogebat. Ipsī verò indicito silentio, sole & Luna seruos Dei esse scire se profēsi sunt, qui tamē in cælo essent collocati. Itaque eos nō sine iniuria, in tēplo includi, quos in cælo collucere ab orbe condito cōstaret. Atq; vt intelligerent non solem & Lunam in simulacris inesse, sed dæmoni,

v 4

B. SIM. ET IVD.

ipſi imperaturos ſe dæmonibus profes-
ſi ſunt, vt ex ſimulacris exirent, atque
ea cōminueret. Hæc inter eos officia di-
uiſa ſunt, vt uno eodemque pumēto tē-
poris ſimon dæmoni qui in Solis, Iudas
ei qui in Lune ſimulacro inclusus erat,
imperaret. Quod cū ab eis factum eſſet,
ſtatiuim duo Aethiopes nigri, nudi, hor-
ribilisque ſpecie viſi ſunt egredi, qui ſi-
mulacris in fruſta conciſis, cū magno
clamore abierūt. Hoc cum moleſte a-
cerbèq; ferrent pontifices, impetu facto
Apoſtoloros interfecerunt. Ea ipſa hora
cū ſumma eſſet ſerenitas, & tranqui-
litas, repente tēplū illud de caelo tactio
tres in partes diſciplūm eſt, magi autē
etiam de caelo tacti ſunt, cū nullam
ſpeciem niſi prunarum eorū corpora ge-
rerent. Xerxes autem rex nō ita multo
pōſt de pontificib⁹ ſuppliciū ſumpſit,
Apoſtolorum verò corpora Babylonia
transferenda curauit, eisque templum
miro magnificoq; opere ex edificauit.